

برجام

با قطعنامه شورای حکام تبعات فاجعه‌بار برجام برای امنیت ملی ایران آغاز شد



مهدی محمدی، کارشناس هسته‌های با اشاره به قطعنامه شورای حکام درباره برنامه هسته‌ای ایران، با بیان اینکه «از امروز معادلات جدیدی بر امنیت ملی ایران حاکم خواهد بود» گفت: قطعنامه شورای حکام به مدت حداقل ۱۰ سال ایران را در دستور کار حفظ می‌کند. ایران اکنون رسماً یک استثنا از آن‌بی‌تی است و قرار دادن این مساله در کنار برجام و ضمیمه‌های آن باعث می‌شود معادلات جدیدی بر امنیت ملی ایران حاکم شود. محمدی در ادامه تاکید کرد قطعنامه شورای حکام به مدت حداقل ۱۰ سال ایران را در دستور کار حفظ می‌کند و گفت: ایران از امروز رسماً یک استثنا از آن‌بی‌تی است و مصوبه امروز بی‌امدی هسته‌ای را می‌بندد و بی‌امدی موشکی و سلاح‌های متعارف را باز می‌کند. کارشناس مسائل هسته‌ای با ابراز نگرانی از تبعات گزارش آمانو و نوع بستن پرونده بی‌امدی به نسیم گفت: تحولات نگران‌کننده بسیاری در راه است. مهدی محمدی ادامه داد: با شرایطی که امروز از برجام نصیب ایران شده است باید گفت که نام دولت روحانی به عنوان دولتی که برای منافع زودگذر سیاسی خود خسارت‌های راهبردی به کشور وارد کرد در تاریخ خواهد ماند، چرا که ۴ سند برجام، قطعنامه ۲۲۳۱، از زیبایی آمانو و قطعنامه شورای حکام زیرساخت تهدیدات نوین علیه ایران خواهند بود. وی در پایان با تاکید بر اینکه «ترکیب اسناد یادشده در تاریخ معاهدات خلع سلاح سابقه ندارد» گفت: ایران تنها کشوری است که برنامه‌های اینچنینی برای آن طراحی شده است و متأسفانه برخی افراد در داخل کشور نیز با آن همراهی کرده و در حال تکمیل بازل غرب هستند. آقای هاشمی امروز در حال اجرای برخی ضمیمه‌های محرمانه برجام است.

اروپا: آمریکا دنبال نقض برجام است

مقامات اروپایی می‌گویند طرح کنگره آمریکا برای تغییر قوانین روادید که به نحوی تجارت و رابطه با ایران را تحت تأثیر قرار می‌دهد، می‌تواند ناقض توافق هسته‌ای باشد. به گزارش فارس، نشریه فایننشال تایمز در گزارشی با موضوع طرح کنگره آمریکا برای اصلاح قوانین روادید، نوشته است که مقامات اتحادیه اروپایی نگران هستند تصویب چنین طرحی نقض توافقی باشد که تیرماه امسال میان ایران و گروه ۵+۱ به دست آمد. براساس مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا که مورد حمایت کاخ سفید نیز قرار گرفته است، افرادی که در ۵ سال گذشته به یکی از کشورهای ایران، عراق، سوریه یا سوئان سفر کرده‌اند، باید حتماً برای ورود به آمریکا روادید دریافت کنند، حتی اگر جزو ۳۸ کشور «هست» باشند که اتباع آنها نیازی به روادید آمریکا ندارند. به نوشته فایننشال تایمز، برخی مقامات اروپایی معتقدند این مصوبه با ملزم کردن مدیترانه که به ایران سفر کرده‌اند، به دریافت روادید برای سفر به آمریکا، می‌تواند نقض تعهد آمریکا در توافق هسته‌ای برای خودداری از برداشتن گام‌هایی باشد که به «عادی‌سازی» روابط اقتصادی با ایران لطمه می‌زند. بنابر این گزارش، مقامات اروپایی حتی فارغ از بحث توافق هسته‌ای، بشدت از این طرح نازاری هستند و حتی احتمال انجام اقدامات تلافی‌جویانه و متقابل را نیز مطرح کرده‌اند.

اصولگرایی

حدادعادل سخنگوی شورای ائتلاف اصولگرایان شد



دبیرکل جامعه روحانیت مبارز از انتخاب غلامعلی حدادعادل به‌عنوان سخنگوی شورای ائتلاف اصولگرایان خبر داد. آیت‌الله محمدعلی موحدی کرمانی در گفت‌وگو با فارس، از انتخاب غلامعلی حدادعادل به‌عنوان سخنگوی شورای ائتلاف اصولگرایان خبر داد. حدادعادل به‌عنوان رئیس فراکسیون اصولگرایان مجلس و عضو کمیته ۸ نفره اصولگرایان در جلسات وحدت اصولگرایان حضور دارد. اسدالله بادامچیان عضو شورای مرکزی ائتلاف اصولگرایان نیز با اشاره به جلسه اخیر این شورا به تسنیم گفت: در این جلسه شورای هماهنگی اصولگرایان به شورای مرکزی ائتلاف اصولگرایان تغییر نام داد. وی افزود: براساس این تصمیم‌گیری، مقرر شد شورای مرکزی ائتلاف اصولگرایان یک سخنگو داشته باشد که براساس اتفاق نظر همه اعضا، آقای حدادعادل به‌عنوان سخنگوی این شورا منصوب شد و مورد تایید آیت‌الله موحدی کرمانی نیز قرار گرفت.

منیپاآئینی



«وطن امروز» از تبعات قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر امنیت ملی گزارش می‌دهد

چرا از چاله به چاه!

بخش از گزارش آمانو در واقع تایید اتهام آمریکا علیه ایران و به نوعی اثبات جرمی است که آمریکا علیه ایران طرح کرده بود! این ادعای آمانو، در واقع ریشه بازرسی‌های نظامی بی‌سابقه از ایران است و اکنون رژیم بازرسی‌های ویژه به دنبال آن است تا ۲ موضوع را به صورت مشخص پیگیری کند. اول: ادامه ادعای مطالعات ایران بر روی انفجارهای هسته‌ای و دوم: پیگیری ابهاماتی که آمانو در بازه زمانی ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۹ درباره وجود برنامه نظامی صنعتی در اختیار بازرسان آمانو قرار داده است. ماده ۷۴ بند Q درباره دسترسی‌های آژانس می‌گوید: «درخواست‌های دسترسی بر مبنای مقررات برجام با حسن‌نیت و با احترام کامل به حقوق حاکمیتی ایران، ارائه خواهد شد و در حداقل ضروری برای اجرای موثر مسؤولیت‌های راستی‌آزمایی تحت برجام، نگه داشته خواهد شد. هماهنگ با رویه‌های معمول پادمان‌های بین‌المللی، چنین درخواست‌هایی با هدف مداخله در فعالیت‌های نظامی ایران یا دیگر فعالیت‌های مرتبط با امنیت ملی ایران نبوده اما منحصراً برای حل نگرانی‌های برخاسته از تحقق تعهدات برجام و دیگر تکالیف پادمانی و عدم اشاعه‌ای ایران خواهد بود.» ماده ۱۰ قطعنامه به بند ۶/۷ پیوست ۴ برجام نیز اشاره کرده است. این بند جزئیات بیشتری درباره دسترسی‌ها را توضیح می‌دهد: ایران به مکان‌های در نظر گرفته شده برای استفاده از تمام اقلام، مواد، تجهیزات، کالاهای و فناوری مندرج در (Part ۱/Rev.۱۷/NFCIRC۲۵۴) یا آخرین نسخه‌های این اسناد که توسط شورای امنیت روزآمد می‌شود و از طریق رویه‌های مندرج در بخش ۶/۷ پیوست وارد شده به آژانس دسترسی خواهد داد.

■ لولوی شورای امنیت تضمین بازرسی‌ها
البته قطعنامه شورای حکام با استناد به قطعنامه ۲۲۳۱ و نیز برجام، برای اجرای این بازرسی‌ها به طرف ایرانی هشدار داده است. هم استفاده از مکانیسم ماشه در قطعنامه ۲۲۳۱ و هم بردن پرونده «برنامه نظامی هسته‌ای ایران» به شورای امنیت در قطعنامه شورای حکام مندرج شده است. ضمن اینکه شرایط برای بهانه‌جویی طرف مقابل برای طرح ادعاهای جدید و فشار به ایران نیز کاملاً فراهم شده است.

■ ماده ۴ قطعنامه می‌گوید:
از مدیرکل درخواست می‌کند: یک- قبل از هر جلسه فصلی عالی شورای حکام و تا زمانی که شورای حکام رسیدگی به موضوع ایران را خاتمه نداده است، گزارش مکتوبی درباره اجرای تعهدات برجامی ایران و موضوعاتی که مرتبط با راستی‌آزمایی و نظارت در ایران در پرونده قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد می‌شود را ارائه کند و بعد از آن نیز قبل از هر جلسه فصلی عالی شورای حکام، گزارش‌های مکتوبی به‌روزرسانی راجع به اجرای تعهدات مربوط ایران وفق برجام برای کل دوره آن تعهدات ارائه کند، مگر اینکه شورا به‌گونه دیگری تصمیم بگیرد.

دو- در این رابطه، در هر زمان که مدیرکل دلایل منطقی مبنی بر وجود موضوع مورد نگرانی داشته باشد، طبق قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان

ملل متحد یا اساسنامه آژانس، به شورای حکام برای اقدام مقتضی و هم‌زمان به شورای امنیت سازمان ملل متحد، گزارش بدهد. در بند ۲ ماده ۴ صراحتاً کشیده شدن هر گونه نگرانی آژانس درباره خلل در روند بازرسی‌های نظامی به شورای امنیت قید شده است. البته در قطعنامه شورای حکام یک مکانیسم دیگر برای تنبیه ایران در صورت سر باز زدن از بازرسی‌ها در نظر گرفته شده است. در بند ۱۰ قطعنامه (که پیش‌تر آمد) به بند Q برجام اشاره شده است. تبصره ۷۸ در بند Q برجام در این باره توضیح داده است: اگر عدم وجود مواد و فعالیت‌های اعلام نشده یا فعالیت‌های مغایر با برجام بعد از اجرای ترتیبات جایگزین موافقت شده توسط ایران و آژانس نتواند راستی‌آزمایی شود، یا دوطرف قادر نباشند به طریق رضایت‌بخشی برای راستی‌آزمایی عدم وجود مواد یا فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده یا فعالیت‌های مغایر با برجام در مکان‌های مشخص شده، در مدت ۱۴ روز از ارائه درخواست اولیه آژانس برای دسترسی به توافق برسند، ایران در مشورت با اعضای کمیسیون مشترک، نگرانی‌های آژانس را از طریق شیوه‌های لازم مورد توافق بین ایران و آژانس حل می‌نمایند. در صورت عدم وجود یک توافق، اعضای کمیسیون مشترک با اجماع یا با رای ۵ عضو از ۸ عضو، نظر خود را درباره روش ضروری برای حل نگرانی آژانس ارائه خواهند داد. فرآیند مشورت یا هر عمل دیگر مرتبط توسط اعضای کمیسیون مشترک نباید بیشتر از ۷ روز به طول بینجامد و ایران اقدامات ضروری را طی ۳ روز اجرا خواهد کرد. این ماده از بند Q برجام نیز مکانیسم ماشه که در قطعنامه ۲۲۳۱ گنجانده شده را به سادگی فعال می‌کند و به هر کدام از اعضای ۵+۱ این حق را می‌دهد که برنامه جامع اقدام مشترک را به صورت یکجانبه فسخ کنند.

■ دست‌های کاملاً بسته!
شورا با توجه به مفاد اشاره شده که البته به صورت کلی اشاره شده است و قاعدتاً با ارائه اسناد جزئی‌تر آن، عمق مساله بیشتر پدیدار می‌شود؛ این واقعیت در مقابل ما قرار می‌گیرد که اساساً هیچ اتهامی علیه ایران منتفی نشده یا به عبارت دقیق‌تر، پرونده‌های درباره اتهامات ایران مخومه نشده است. محتویات پرونده بی‌امدی به صورت صریح‌تر و کاربردی‌تر در قالب قطعنامه شورای حکام و با سنجش شدن به گزارش آمانو، برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ علیه ایران به مدت ۱۰ سال (البته حداقل ۱۰ سال چراکه براساس قطعنامه شورای حکام ایران باید رضایت آژانس درباره نحوه بازرسی‌ها پس از ۱۰ سال را نیز فراهم کند) اعمال خواهد شد. اما نکته قابل تامل اینجاست که در رژیم بازرسی‌های جدید به غیر از اینکه بازرسی‌ها بسیار گسترده‌تر از گذشته شده است، ایران اکنون به عنوان یک کشور «جرم» تحت بازرسی و بازجویی قرار می‌گیرد. در واقع پیش از گزارش آمانو و قطعنامه شورای حکام، بازرسی‌ها برای پیگیری یک «اتهام» مطرح بود و دنبال می‌شد اما در دوره حداقل ۱۰ ساله جدید، بازرسی‌ها پس از اثبات جرم و برای یافتن جزئیات بیشتری از جرم انجام می‌شود! قطعاً هرگونه خلل در هر کدام از این ۲ دوره بازرسی مشغول ساختن‌ها و احیاناً مجازات‌های متفاوت‌تری به دنبال خواهد داشت. نکته نگران‌کننده دیگر این است که اکنون برجام مشروط به بازرسی‌های نظامی است و هماهنگی که در گزارش اشاره شد مکانیسم‌های اعمال فشار برای این بازرسی‌ها نیز اعمال شده است و بویژه اینکه در ماده ۱۰ قطعنامه، به این موضوع یعنی مکانیسم لغو برجام مندرج در قطعنامه ۲۲۳۱ اشاره شده است و واقعاً اگر تحریم‌ها به بهانه برنامه هسته‌ای ایران اعمال شد اکنون تعلیق بخشی از آنها مشروط به بازرسی‌ها و بازجویی‌های نظامی شده است! در واقع ایران از چاله بی‌ام دی وارد چاه شده است. اکنون سوالات فراوانی درباره این موضوع وجود دارد و شاید مهم‌ترین این سوالات این باشد که چرا متمایز بودن اهداف آقایان و منافع ملی و اهداف مردم به این درجه از شفافیت رسیده است؟ و دیگر اینکه چرا این میزان شفافیت برای دولتمردان بی‌اهمیت است؟

اخبار

نوش آبدی: حرف‌هایم را تحریف کردند حمایت دولت از ممنوع‌التصویری فتنه‌گران



در حالی که پیش از این به نقل از سخنگوی وزارت ارشاد اظهارات عجیبی درباره مصوبه شورایی امنیت ملی درباره محدودیت‌های رسانه‌های رئیس دولت اصلاحات منتشر شده بود، وی دیروز این اخبار را اصلاح کرد. سخنگوی وزارت ارشاد درباره ممنوع‌التصویری رئیس دولت اصلاحات گفت: درباره ممنوع‌التصویری شخص مورد نظر، قوه‌قضائیه رأی خود را صادر کرده و آن حکم و رأی به مطبوعات و رسانه‌ها ارسال شده است و مطبوعات آن را رعایت می‌کنند، هر کس هم برخلاف قانون عمل کند با او برخورد می‌شود. وزارت ارشاد در چارچوب مقررات عمل می‌کند و فراتر از قانون نمی‌تواند حرفی بزند. حسین نوش‌آبدی به میزان گفت: در یک نشست خبری خبرنگار سوالی درباره بحث ممنوع‌التصویری رئیس دولت اصلاحات پرسید و متأسفانه برخی سایت‌ها و روزنامه‌ها برداشت‌های متفاوتی از آن کردند و عده‌ای هم از پاسخ من بهره‌برداری سیاسی کردند، من در آن نشست در واقع یک بحث حقوقی در قانون اساسی را مطرح کردم. سخنگوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تصریح کرد: اینکه مرجع قضایی در رابطه با این موضوع حکم و رأی داده قابل احترام است. وزارت ارشاد قصد دخالت در موضوعاتی که قوه قضائیه پیگیری می‌کند را ندارد و براساس مصالحی که قوه قضائیه تشخیص داده و حکم صادر کرده است، ما نیز آن را اجرا می‌کنیم. نوش‌آبدی افزود: وزارت ارشاد هم آن را می‌کند و براساس مصالحی که قوه قضائیه تشخیص داده و حکم صادر کرده است. بنابراین ما بحث‌مان تقابل با قوه قضائیه نیست. ما به عنوان وزارت ارشاد وظیفه داریم پیگیری مسائل و جرائمی که در حوزه مطبوعات پیش می‌آید باشیم و هر کسسی تخلف یا خطایی انجام دهد براساس قانون با او برخورد می‌شود. سخنگوی وزارت ارشاد در پایان درباره ممنوع‌التصویری رئیس دولت اصلاحات گفت: درباره ممنوع‌التصویری شخص مورد نظر، قوه‌قضائیه رأی خود را صادر کرده و آن حکم و رأی به مطبوعات و رسانه‌ها ارسال شده است و مطبوعات آن را رعایت می‌کنند، هر کس هم برخلاف قانون عمل کند با او برخورد می‌شود. وزارت ارشاد در چارچوب مقررات عمل می‌کند و فراتر از قانون نمی‌تواند حرفی بزند. وی در پایان عنوان کرد: از رسانه‌هایی که حریم را بشکنند حمایت نمی‌کنیم و وزارت ارشاد هم بنای حمایت از این رسانه‌ها را ندارد.

انتقاد آیت‌الله جوادی آملی از دولت نیجر به



آیت‌الله‌العلی جوادی آملی با اشاره به جنایت ارتش نیجر به علیه شیعیان این کشور در زاریا گفت: خون این مردم بی‌گناه دامن عسلان آن را می‌گیرد. به گزارش رساله آیت‌الله عبدالله جوادی آملی پیش از ظهر دیروز در درس تفسیر قرآن کریم که در شبستان مسجد اعظم قم برگزار شد، با اشاره به حادثه کشتار شیعیان در نیجر به اظهار داشت: کشتار شیعیان در نیجر به محکم است و این حادثه سبب تأسف است که شیعیان بی‌گناه کشته شوند. وی خاطر نشان کرد: اگر دولتمردان نیجر به می‌خواهند همچنان در رأس کار در کشورشان باقی بمانند باید دامن خود را از خون شیعیان بی‌گناهی که در این کشور کشته شده‌اند پاک کنند.

«عماد» یک موشک متعارف است



بهرغم جوسازی‌های صورت گرفته توسط غربی‌ها اما وزیر دفاع از آزمایش موشک عماد دفاع کرد و گفت ایران این روند را ادامه خواهد داد. سردار دهقان با بیان اینکه موشک عماد یک موشک کاملاً متعارف است، خاطر نشان کرد: در اوج فشار و جوسازی که آنها به راه انداخته بودند، آزمایش موشک عماد را انجام دادیم و برد و وضعیت آن را اعلام کردیم. هدف ما از انجام این آزمایش این بود که می‌خواستیم یک چیز را به دنیا بگوییم که جمهوری اسلامی ایران بر مبنای منافع ملی خود عمل می‌کند و هیچ‌کس و هیچ قدرتی در هیچ جای عالم نمی‌تواند برای ملت و کشور ما تعیین تکلیف کند و هیچ محدودیتی را در این زمینه نخواهد پذیرفت. وی افزود: از روز اولی که برجام پذیرفته شد تا امروز حتی یک روز، یک ساعت، یک لحظه آزمایشات مختلف ما عقب نیفتاده است.